
 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

N. Proposta 122 del 19/03/2025 ORDINANZA N.122 del 19/03/2025

 Visto il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023;

Vista la IIa Direttiva Prot. n. 777 del 27/04/2006 sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del 
Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per la sua installazione e manutenzione, con particolare 
riferimento al punto 2.2. sui limiti di velocità sulle strade extraurbane;

Rilevato  che la Strada Provinciale n. 116 “Tombone” ricade in parte  nel territorio comunale si di Magherno 
ed in parte nel territorio Comunale di  Villanterio, e che  la conformazione del tracciato risulta di  sezione 
stradale ridotta ( media 3,75 -  variabile dai 3,40 ai 4,10 mt)  ed essendo presenti  intersezioni a raso ; 

Considerato che, al fine di innalzare il livello di sicurezza stradale, si  ritine di introdurre il limite  di velocità a 
30 Km/h ( anziché il 50Km /h istituito con ordinanza dirigenziale n.325  del 19/12/2021)  del tratto della SP 
116 “ Tombone” dal Km 0+000 al Km 2+173tra i Comuni di Magherno e Villanterio  con decorrenza dalle ore 
13.00 del giorno  19/03/2025 ;

Si ribadisce inoltre la limitazione imposta con ordinanza dirigenziale n. 325 del  09/12/2021 circa il divieto di  
transito ai veicoli con massa a pieno carico superiore ai 3,5 ( Fig.II 60/a Art116) eccetto mezzi agricoli ;

Richiamati il D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” e s.m.i ;  

ORDINA

l’istituzione del limite di velocità a 30 Km/h sulla Strada Provinciale S.P. 116 “Tombone” dal Km 0+000 al Km 
2+173, a decorre dalla data del 19/03/2025 e di mantenere la limitazione già  imposta con ordinanza 
dirigenziale n. 325 del 09/12/2025 circa il divieto al  transito ai veicoli con massa a pieno carico superiore ai 
3,5 ( Fig.II 60/a Art116) eccetto mezzi agricoli ;

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ A 30 KM/H SULLA STRADA 
PROVINCIALE S.P. 116 “TOMBONE” DAL KM 0+000 AL KM 2+173, A DECORRE DALLE ORE 
13:00  DEL 19/03/2025 E DI MANTENERE LA LIMITAZIONE GIÀ  IMPOSTA CON ORDINANZA 
DIRIGENZIALE N. 325 DEL 09/12/2025 CIRCA IL DIVIETO AL  TRANSITO AI VEICOLI CON 
MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE AI 3,5 ( FIG.II 60/A ART116) ECCETTO MEZZI AGRICOLI  

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
2
7
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



La presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa nota al pubblico 
mediante l’installazione di idonea segnaletica in loco, predisposta a cura della Provincia di Pavia. Il presente 
provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia Stradale, Carabinieri, 
mezzi di soccorso, i Comuni di Magherno, Villanterio, Copiano, Torre d’Arese, Vistarino, Gerenzago, Inverno 
e Monteleone, Marudo (LO), Sant’Angelo Lodigiano (LO), Torre d’Arese, Valera Fratta (LO), nonché l’Ente 
proprietario della strada.

L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, è punita con le sanzioni previste dal vigente 
“Nuovo Codice della Strada”. I provvedimenti di cui sopra, entrano in vigore con l’esposizione dei segnali 
uguali ai tipi di cartelli previsti dal regolamento alle relative figure.

Questa ordinanza revoca ogni atto in contrasto con la presente.

IL DIRIGENTE
 Roberta Baldiraghi 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
2
7
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


